
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Славянская средняя общеобразовательная школа – детский сад» 

Раздольненского района Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

23.01.2023г. 

                                                         с.Славянское                                      № 14 

 

 

Об организации работы 

по повышению функциональной грамотности 

в МБОУ «Славянская школа – детский сад»  
 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 16.09.2022 №1418 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», приказа Отдела образования, 

молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым 

№08 от18.01.2023г. «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование» 

  

п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Славянская школа 

– детский сад» на 2022/2023 учебный год согласно приложению 1 (прилагается). 

2. Назначить ответственным исполнителем за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся ОУ заместителя директора по УВР 

Никитюк Ю.С. 

3.Заместителю директора по УВР Никитюк Ю.С.:  

3.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2022/2023 учебный год. 
3.2. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности.  

3.3.Организовать методические совещания по вопросу формирования и оценке 

функциональной грамотности обучающихся с педагогическими работниками (в 

течение учебного года); 

3.4. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2022/2023учебном году; 

4.Руководителям школьных методических объединений: 

4.1. уделить особое внимание электронному банку заданий для оценки 

функциональной грамотности для обучающихся и учителей: 

4.2.Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся; 



4.3.Организовать в кратчайшие сроки регистрацию в РЭШ (Российская 

Электронная Школа) и провести работы с материалами банка заданий для 

оценки функциональной грамотности по шести направлениям математическая 

грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление. 

4.4.Сформировать базы данных обучающихся 8-9 классов 2022/2023 учебного 

года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление). 

5. Утвердить план работы педагогов МБОУ «Славянская школа – детский сад» 

по функциональной грамотности. 

 5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    



                                                                                                                                            Приложение 1  

к приказу №14 от 23.01.2023г 

 

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Славянская школа – 

детский сад» Раздольненского района Республики Крым  

на 2022/2023учебный год 
№ Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый 

результат 

1. Планово-организационная деятельность 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий («дорожная карта») 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 2021/2022 учебный 

год 

Январь 

2023года 

Администрация ОУ Утвержден план 

мероприятий («дорожная 

карта») по 

формированию и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

2022/2023 учебный год 

1.2. Актуализация планов работы 

школьных методических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Февраль 

2023года 

Методический совет  Внесены изменения в 

планы работы ШМО 

2. Аналитическая деятельность 

2.1. Внедрение в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

учебного года  

Учителя  Внедрены в учебный 

процесс банк заданий для 

оценки функциональной 

грамотности 

2.2. Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Март-апрель 
2023 года 

Зам.директора по УВР, 
руководители ШМО 

Сформирована база 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 

классов по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

2.3. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

Март-апрель 
2023 года 

Зам.директора по УВР, 
руководители ШМО 

Формируются базы 

данных обучающихся 8-9 

классов, участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 



мышление) естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

2.5. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке 

уровня функциональной 

грамотности 

В течение 
2022-
2023учебного 
года 

Администрация ОУ, 

педагогические 

работники 

 

2.6. Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 
2022-
2023учебного 
года 

Методический совет  

2.7. Мониторинг размещения на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных 

организаций актуальных 

материалов, связанных с 

проведением внешних 

оценочных процедур, 

формированием функциональной 

грамотности 

В течение 2022-
2023учебного 
года 

Администрация ОУ 

 
 

3. Методическая деятельность 

3.1. Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 

непрерывного 

совершенствования 

профессиональных компетенций 

и повышения уровня владения 

предметными областями 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Администрация ОУ  

4. Информационно-просветительская деятельность 

4.1. Создание информационного 

блока «Функциональная 

грамотность» на сайте ОУ 

Январь 2023 
года 

Инженер-электроник 

Баракаев Р.Э. 
Создан информационный 

блок «Функциональная 

грамотность» на сайтах 

общеобразовательных 

организаций 

4.2. Наполнение контента раздела 

сайтов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Инженер-электроник 

Баракаев Р.Э. 
Размещена информация 

по вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

4.3. Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных 

организациях 

В течение 2022-

2023 учебного 

года 

Зам.директора по УВР 

Никитюк Ю.С., инженер-

электроник Баракаев Р.Э. 

 

4.4. Родительские собрания на тему 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 
2022-2023 
учебного года 

Администрация ОУ  

 
 

 


